de illo habentes adjutorium, tota die inter manus nostras mortificantur et pereunt. Haec opprobria inter innumera mortis tormenta sustinente, et peccatis suis humiles sancti repulentes : « Parce, inquit, Domine, parce populo tuo, » subauditur in eo, ut, sicut alibi scriptum est, non relinquas, id est non nimis de manu permittas, « virgam peccatorum super sortem justorum, ut non extendant justi ad iniuriam manus suas (*Psalm. cxxiv*). » Hujusmodi genitus competitorum, ut verius advertamus, piorum passiones martyrum recolanus, quarum in aliquibus scriptum est quia latentes in cryptis et in speluncis fideles corpora sepelabant, plorantes et multum tristes, et per multis dies non cessabant lugitus lacrymum rum dantes His ita conquerentibus consolatorio protinus oraculo respondeatur : « Zelatus est Dominus terram suam, et percussit populo suo. Et respondit Dominus, et dixit populo suo : Ecce ego mittam vobis frumentum, et vinum, et oleum, et replebitini eis, et non dabo vos ultra opprobrium in gentibus. Et cum qui ab aquiloni est, procul laetiam a vobis, et expellam eum in terram in via n et desertam, faciem ejus contra matrem orientalem, et extremum ejus ad mare novissimum. Et ascendet felo ejus, et ascendet putredo ejus, quia superbe egit. » Insipientium erat, osacerdotes et ministri Domini, insipientium erat dieere in populis, « ubi est Deus eorum, » pro eo quod videbant virginem precatorum admissam, « super sortem justorum, » et cædi corpora eorum visibiliter, Deo non apparente ad defendendum, et putare illos non habere Deum aut certe non posse adjuvare Denm ipsorum. Non ita est. Sed quid ? « Zelatus est Dominus terram suam » zelo bono, zelo paterno; et sicut percutiens misericordia filiorum suorum et parcit eis, ita percussit et percutiendo pepercit populo suo tanquam filiis. Notandum, quod cum dicaret : « Zelatus est Dominus terram, » addidit, « suam. » Terram namque suam dieit, litteraliter quid in terram Chabaan a semel ipso filius Israel datum, unde et quodam loco dicit : « Terra enim mea est, et vos coloni mei estis (*Levit. xxvi*), » spiritualliter autem Ecclesiastum, quam suo sanguine acquirendo fecit suam. Sicut terram illam zelatus est Dominus super filios Israel, eo quod ingressi contaminassent eam, et tradidit eos in manus gentium, et tamen pepercit populo suo, dando illos in misericordias in conspectu omnium, qui ceperant eos, sic Ecclesiastum suum saepè zelatus est ne sacramenta ejus indigni indigne tractarent, et permisit fieri persecutions ut electi tribularentur sicut triticum, discerpentes pale (*Luc. xxi*)), qualis in initio tuit proditor Judas, oportet judicis hereses quoque esse, ut qui probati essent, fierent manifesti, et tamen interius tribulationes fierent elatiores, glorificari virtutibus et signis (*I Cor. xi*) Hinc disciplinam Patris ignorantes dicebant in populis, videntes corpora martyrum disruecari : « Qui est Deus eorum ? » Et illi quidem, qui foris eraat, verum ne-

A scientes Deum dicebant : « Ubi est Deus eorum ? » Qui autem iatus esse videbantur, quasi euodem profitingo Deum dicebant, ubi est sanctitas vel perfectio viarum illorum ? M die hujus conjectura magnun et evidens est in amicis beati Job judicium. Illi namque ex eo quod percussus erat male conjicieotes, quod eoram oculis Domini impius exstitisset, qui coram hominibus pii vel iusti opinionem obtinuerat dicebant : « Ubi est timores, fortitudo tua, et perfetio viarum tuarum ? Recordare, obsecru te, quis unquam innocens periit, aut quando recti deleti sunt ? Quin potius vidi eas, qui operaerit iniquitatem et seminant dolores, et metunt eos, flante Deo, perisse, et spiritu iræ ejus esse consumptos (*Job. iv*), » subauditur, ut tu nunc consumptus es. Sic insipientes longa conteratione contendebant, ut egerent eum sibi cedere ad constitendum sibi, quo de vita illius nullatenus bene estimandum sit, quemcumque adversis opprimi vel flagellis divinitus cingi contigerit, et quod neminem contingat secundum corpus consumi, nisi pro merito propriæ iniquitatis. At ille plus aliqui sentiens quam quod hic dictum est, « zelatus est Dominus terram, et pepereit populo suo, » videlicet quod neque ut existimare volunt qui ejusmodi sunt, semper peccatores impii reputandi sunt, quos Deus afflixerit, neque omnes quos Deus perevit aut percuti permittit, percuti zelo corripiens ad purgationem, verum non nullos ad probationem, ut coronæ illis multiplientur, dicit inter eatera : « Saltem nunc intelligere, quod Deus non a quo iudicio afflixerit me, et flagellis suis cinxerit me. » Nam quod ait : « Non a quo iudicio, » idem est ac si dicas : Non sicut vos putatis pro malitia vel in pietatis meæ recompensatione. Ubi namque pro impietate sua percutitur impius, aequum iudicium est. Ubi autem peccantem filium paterzelatur et parcit iudicium ad iustitiam non pervenit, quia « misericordia iudicium suprexaltat (*Isa. ii*). » Ubi vero vir simplex et rectus, ac timens Deum et recedens a malo, percussionibus probatur, ut corinetur, jam non iudicium aequum aut iudicium misericordia suprexaltatum, sed gratia et gloria est. Quapropter sciendum, ubi erat « quod Deus non a quo iudicio afflixerit me, » aequum non ponit pro iustitia, ut rectitudine, sed pro aequalitate. Deus namque sive in pius superbiensem puniat, sive excedenterum filium corripiat, sive sanctum et perfectum per patientiam Probare intendat, semper justus et rectus est. Dic jam ad cœpta prophetiae verba revertamur Cum dixisset, « zelatus est Dominus terram suam, et pepercit populo suo, » ut ostenderet in quo percerit, subjunxit aliquid ait : Et respondit Dominus, et dixit populo suo : « Ecce ego mittam vobis frumentum, et vinum, et oleum, et replebitini eis, » et non dabo vos ultra in opprobrium gentibus. » Sicut et in ræteris, ita et in isto quoque auditu senes et habitatores terræ, qui in exordio sunt invitati ad audiendum, discernantur, et diverse au-

dunt. Deo que habitatores terre frumentum hinc lan-  
tummodo illud intelligunt quo venter impletur, et vi-  
num illud quo carneum cor letificatur, et olo u. nillud quo carnea facies exhilaratur. Senes autem con-  
siderantes majestate ejus, qui haec pro magnore re-  
promittit, digniora ut illum daret, sentiunt, videlicet  
frumentum illud, et oleum illud, quod edentes et bi-  
bentes, et quo del buti, omnes aeternitate gloriae  
consequantur, praesertim quia sic habes postmodum  
in istorum promissione bonorum, et non confunden-  
tur populus meus in aeternum. Et istud quidem tru-  
meatum corporale, vinumque et oleum dona Dei  
sunt, et nonnunquam timentibus Deum pro quadam  
consolacioe dantur, et dita sunt, sed frustra dan-  
tur, et frustea sumuntur, nisi utentes istis operemur,  
vel queranus frumentum illud, quod est Verbum  
Dei, scilicet Christus qui de semitipso dicit : « Nisi  
granum frumenti eadens in terram mortuum fuerit,  
ipsum solum maoet; si autem mortuum fuerit, mul-  
tum fructum affert (Ioh. xii). » Et vinum, et oleum  
illud quod Samaritanus vulneribus ejus qui in luto-  
nes incidet infundit (Luc. x). Quia nimisnam de-  
talibus viracite dieat majestas promittert: « Et  
replebitini eis. » Sola namque haec sunt, quibus re-  
pleri possit usque ad sufficientiam vacuitas nostre  
mortalitatis. Hoc usmodi, seu suu preeunte, sequentia  
queque digne intelliguntur. « Et non dabo vos ultra  
in opprobrium gentibus, et eum qui ab aquiloni est,  
procul faciam a vobis, et expelam eum in terram  
inviam et desertum: faciem ejus contramare orientale,  
et extremum ejus ad mare novissimum. Et  
as endet telos ejus, et ascendet putredo ejus, quia  
superbe egit. Noli timere, terra, exulta et letare,  
quoniam magnificavit Dominus ut laceret. Nolite timere  
animalia regionis, quia germinaverunt speciosa  
deserti, quia lignum attulit fructum suum, sicut et  
vines detinuerunt virtutem suam. Et sicut Sion exsus-  
tate et laeta nra in Domino Deo vestro, quia dedit vo-  
bis doctorem justitiae, et descendere faciet ad vos  
imbrem matutinum et serotinum: sicut in principio;  
et implebuntur areae frumento, et retundabunt tor-  
cularia vino et oleo, et reddim vobis annos quos com-  
edit locusta, bruchus, et rubigo, et eruca: torti-  
tudo mea magna, quam misi in vos; et comedetis  
vescentes, et saturabimini, et laudabitis nomen Do-  
mini regni vestri, qui fecit vobis mirabilia. Et non  
confundetur populus meus in aeternum, et sciatis  
quia in medio Israel ego sum, ego Dominus Deus ve-  
stro, et non est amplius, et non confundetur populus  
meus in aeternum. » Nulli dubium esse debet docto-  
rem justitiae, quem hic prophetam gratulatio com-  
memorat, dicendo: « Et letamini in Domino Deo ve-  
stro, qui dedit vobis doctorem justitiae. » Christum  
Dei Filium esse, pro quo nimisrum, quia datus est in  
Dominio Deo Patre ejus, qui illum dedit, exultan-  
dum et letendum est. Nunc ergo litterae ordinem re-  
petentes prophetarum qui in illo est, spiritum quo-  
cunque nos ducit, quoad possumus sequi deside-  
mus. Propter eos qui dicunt in populis: « Ubi est

A Deus eorum? » propheta, ut corrigat sonsum illorum  
perversum: « Zelatus est, inquit, Dominus terram  
suam, et pepercit populo suo, id est non sicut illi  
arbitrati volunt nullus est, aut dereliquit eos Deus  
eorum, sed more patris familias zelo paterno filios  
suo castigans castigavit, et deinde pepercit, non eos  
tradendo morti, immo promissiones vita dando illis.  
Nam hoc est quod sequitur: « Et respondit Domi-  
nus, et dixit populo suo. » Non praeviserat quod  
Dominum consulisset populus suus, et tamen ait:  
« et respondit Dominus, » et in ipsa responsione re-  
promissionem habemus doctoris justitiae, qui est  
Christus, et Spiritus sancti, sicut in sequentibus co-  
tinetur luce clarius. Cum itaque talen litterae ordinem  
legimus, « zelatus est Dominus terram suam, et  
pepercit populo suo, et respondit Dominus, » recte  
subintelligimus quia zelante Domino exercitatus  
populus, et paterno verbere immunitus, clamavit  
ad Dominum, et tum deum pariter et pe-  
percit, « respondit Dominus, » ut Christum suum li-  
beratorem, et aeternae salutis auctorem vigilantibus  
opportune prouidit auribus, quod sancti etiam tem-  
porales interim dando salvatores, qui salvarent eos  
in typum venturi ejus, quem erat missurus. Exem-  
pli gratia: Quando in Aegypto serviebant filii Israe-  
lii alienis, immemores dei patrum suorum, zelatus  
excitando Pharaonem, ut esset rex qui ignorabat  
Joseph, et qui oppimeret eos operibus duris, sicut  
ipse testatur, cum dicit: « Ideo vero autem posui te,  
ut ostendam in te fortitudinem meam, et narretur  
nomen meum in omni terra (Exod. ix; Rom. ix). »  
Ha zelante Domino excitati sunt, « ingenuosentes  
enim propter opera vocerati sunt, ascenditque elas-  
tore eorum ad Dominum, et adivit granum co-  
rum (Exod. ii), « et respondit eis, videlicet per  
Moysen, secundum hanc ipsa verba prophetarum hujus  
dicentis: « Et respondit Dominus, et dixit populo  
suo: Ecce ego mittam vobis frumentum, et vinum,  
et oleum, » verbi gratia, dicendo: Audi, Israhel pre-  
cepta mea, et in corde tuo, quasi in libro scribe, et  
dabo tibi terram fluentem lac et mel. Et manifestius  
promisit eis istum doctorem justitiae, dicente Moyses:  
« Prophetam de gente tua, et de fratribus tuis (Deut.  
xviii), » sicut me, et cetera quemadmodum ad ip-  
sum Moysen Dominus ipse dixerat: « Prophetam sus-  
citabo eis de medio fratribus suorum similem tui,  
et ponam verba mea in ore ejus, loquenterque ad eos  
omnia quae praecepere illi. Qui autem verba ejus,  
quae loquuntur in nomine meo, audire voluerit, ego  
ultor existam (ibid.). » Item, quando zelatus est Dominus,  
et tradidit eos in manu regis Babylonis, eodem  
zelo excitati, clamaverunt ad Dominum maxime  
que Daniel cum sociis suis, et respondit ei Dominus,  
multa et manifesta de hoc eodem doctore justitiae,  
maxime illud, quod taliter narrat in se: « Adhuc  
me loquente in oratione, ecce Gabriel eito volans  
teligit me in tempore sacrificii vespertini, et docuit  
me, et locutus est mihi, dixitque: Daniel, nunc eges-  
sus sum, ut dicerem te, » et subinde: « Septuaginta

hebdomades abbreviatæ sunt super populum tuum, et super urbem sanctam tuam, ut consummetur prædictio, et linea accipiat peccatum, et deleatur iniqtas, et adducatur justitia sempiterna, et impleatur visio et prophetia, et ungatur Sanctus sanctorum (*Dan. ix.*) » Paucisque interjectis: « Et post hebdomadis, inquit sexaginta duas occidetur Christus, et non erit ejus populus, qui enim negatus est (*ibid.*). » Non multis opus est exemplis, sed hoc indubitanter notandum, quia quoties sive ante sive post adventum suum zelatus est Dominus terram sive Ecclesiam suam, zelando excitavit electos suos ad invocationis suæ majorum instantiam et in ipsa ira misericordie recordatus, sic respondet s, et taliter egit cum eis, ut non vacaret dicere in populus: Ubi est Deus eorum. » Replibimini ergo, inquit, et non dabo vos ultra in opprobrium gentibus. » Cum haec dicit, subintelligendum est, quinque cessare faciam principem approbrii vestri. Sequitur enim: « Et enim qui ab aquilone est, re; ellam a vobis. » Etenim quis ab aquilonc est, nisi diabolus princeps opprobrii, qui dicit in corde suo: « Selebor in monte **100** testamentum in literibus aquilonis? » (*Isa. xiv.*) Et quidem regnorum supradictiorum principes Nabuchodonosor rex Babylonis, Aman de stirpe Agag qui universum Jutæorum genus delere voluit, Antiochus Epiphanes, et Nero Romani macula imperii, suo quique tempore princeps fuere opprobrii, quem utique tunc Deus cessare fecit, quando per passionem Iesu Christi Filii sui, doctoris sui, cuius clara hic commemorationis sit, foras misit, dicens illo, « Nunc iudicium est mundi, nunc princeps hujus mundi ejicietur foras (*John xii.*) ». In typum ejus, et Nabuchodonosor de regno suo ejectus, fenum ut hos comedit (*Dan. iv.*); et Aman in patibulo, quod Mardochæo paraverat suspensus (*Esther vii.*), et Antiochus sine manu contritus est (*I Mach. vi.*), qui ita ab aquilonc fuerunt, ut aquilonis, id est diaboli typum in semetipsis exprimerent manilestum. Cum ergo dicit: « Et eum, qui ab aquilone est, procul faciam a vobis. » subintelligendum est, quemadmodum illas similitudines ejus bejulos suo nomine in tempore prœul tecum istius aquilonaris, id est perfida et frigida malitia congelati diaboli, maxime Babylonius Nabuchodonosor typum pessit, pro eo quia loco quoque aquilonaris exstitit, id est secundum situm terræ Judææ venit a parte aquilonari. Porro, quod cum dixisset: « Et expellameum in terram inviam et desertam, » continuo subiuxit: « Faciem ejus contra mare orientale, et extremum ejus ad mare novissimum, » secundum litteralem sensum non valet intelligi de ullo ex saepè dictis quatuor regnis. Nusquam enim sacræ referunt litteræ quod Judææ, sive Israelis hostes ita Dominus repelerit, ut exercitum illorum interduo maria concluderet, quorum alterum orientale sive primum (ut in alia translatione scriptum est) mare illud dicitur, quod juxta solituinem est, et vergit ad orientem, in quo fuit quondam Sodoma et Gomorrah, Adama et Sebom,

A quod nunc mortuum nominatur, eo quod nulla ibi vivant animantia. Novissimum autem illud, quod ad ostendit est, et quod duci in Ægyptum, in ejus littore Gaza et Ascalon Azotusque et Joppe et Cæsarea, et cæteræ urbes maritimæ sitæ sunt. Inter haec maria, sicut jam dicitur est, hostes Israel Dominus repellente conclusos fuisse nulla scriptura refert. Quod si aliquando factum fuisset, delectabiliter (ut in cæteris vel in plerisque Scripturarum locis fieri solet) super litteræ vel historiæ fundamentum allegorici sensus edificium colloquandum esset. Nunc ergo spiritualiter dicta, et spiritualiter intelligenda vel expounded sunt, scilicet non de corporali occisione vel eruore inimicorum, sed tantummodo de spirituali captivitate nudati inimicorum captiuis, id est diaboli, B quem Dominus Jesus expulit, et misit foras in terram inviam et desertam, ut in illis tantummodo commaueret vel potestatem haberet, quidem illius, qui illum expulit, forasque misit, et evangelicae prædicationis non recipierent gratiam desertores et deserti, et idcirco deserti, quia desertores Dei. « Facies, inquit, ejus, » subauditur, expulsi vel foras missi, « contra mare orientale, et extremum ejus ad mare novissimum. » Primum sive orientale mare, ut mare novissimum, prima et secunda est regeneratio vel resurrectio mortuorum. Prima namque regeneratio gratia baptismi est, qua renascimur ex aqua et Spiritu sancto; secunda vero vel novissima regeneratio mortuorum est corporalis resurrectio, Domino attente; « In regeneratione cum sederit Filius hominis in sede majestatis suæ (*Math. xix.*). » Prima regeneratio, quæ est baptismi grata, de patetato Christi latere pro fluens, sive originem dicens, idcirco mare dicitur, quia in similitudinem maris, per quo Iudei Israel merso Pharaone cum curribus et equitibus transierunt, omnes filios Dei de morte ad vitam regeneratos, suffocato diabolo et omnibus populis ejus transmittit ad salutis portum, spem beatam restituens consequendi vitam, regnumque aperiens immortalitatis, sine dubio percipiendum post huius vitæ temporalis exitum. Secunda regeneratio, quæ est resurrectio mortuorum, idcirco mare dicitur, et mare novissimum quia sine dubio et angelis ejus et omnibus qui a sinistris erunt, mare profundum erit, immo, sicut in Apocalypsi (*cap. xix.*) legitur « stagnum ignis arantis et sulphuris. » in quod iste aquilonaris, id est diabolus, sicut ad beatum Job (*cap. LX.*) dicit Dominus, « videntibus ennetis præcipitabitur. » Igitur « facies expulsi, sive foras missi hujus contra mare orientale, sive primum et extremum ejus ad mare novissimum. » Notanda proprietas dictionum, quia facies ejus non ad mare, sed contra mare primum et extremum ejus, non contra, sed ad mare novissimum. Etenim facies ejus, id est nequissima intentio ejus, non ad istum, sed contra istud mare tendit (quo salutaris baptismi migrationem dicimus) omnibus baptizatis in Christo Iesu insidiatis, ut eos iterum inquietet, et de illis, quaque presumit, sicut ad beatum Job dicitur: « Et habet fiduciam,

quod influat Jordanis in osejus (*Job. xl.*). » Extremum autem sive finis ejus ad illud mare novissimum, ad illud ignis ardoris stagnum sulphureum, subaudis perjudicium adducetur, et in illud, sicut jam dictum est, « videntibus cunctis præcipitabitur (*ibid.*). » — « Et ascendet, inquit, fetor ejus quia superbe egit. » Quo ascendet, vel quomodo ascendet fetor ejus et putredo ejus? Nimirum ad visum sive notitiam sanctorum vel electorum omnium sicut in Isaia tam de ipso, quam de cunctis sequacibus ejus angelis et hominibus scriptum est: « Et egredientur, » subauditur, sancti et electi, « et videbunt cadavera virorum, qui prævaricati sunt in me, et vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur, et eruat usque ad salietatem visionis omni carni (*Isa. lxvi.*). » Hoc idcirco, « quia superbe egit, » id est, quia contra Creatorem sese tumidus erexit. De utrobique, id est et de culpa superbiae ejus, et de pena fetoris vel putredinis ejus. Item per Isaiam contra istum sub nominere regis Babylonis dicitur: Detracta est ad inferos superbia tua, concidit cadaver tuum; suberte sternetur tinea, et operimentum tuum erunt vermes. Quomodo excidisti de celo, Lucifer, qui mane oriebaris? Corruisti in terram, qui vulnerabas gentes, qui dicebas in corde tuo: In cœlum consendam, super astra Dei exaltabo solium in eum, sedebō in monte testamenti, in lateribus aquilonis, ascendam super altitudinem nubium, similis ero Altissimo (*Isa. xiv.*), » etc. Et recte cadaver ejus propter superbiam concidisse, et fetor, imo ipse cadaver et putredo esse dicitur. Vitam namque, id est Deum perdidit, et mortuus per malitiam, licet vivat perresentiam. Sicut enim corpus ab anima relictum mortuum est, sic rationalis creatura a Deo separata veraciter mortua est. Unde quia cadaverum receptoria sepulcra dicuntur, ipse autem diabolus Deo, ut jam dictum est, mortuus in impiorum menibus cubat, recte per prophetam dicitur: « Ibi Assur et omnis multitudo ejus, et in circuitu ejus sepulcra illius (*Ezech. xxxii.*). » Quod idem est ac si aperte dicatur: Ibi diabolus, cuius per superbiam typum gessit Assur et omnes angeli ejus, et ibi sociabuntur ei cuncti reprobi, qui illum secuti sunt, dicente iudice his qui a sinistris ejus erunt: « Ite, maledicti, in ignem æternum, qui præparatus est diabolo et angelis ejus (*Matth. xxv.*). » Magna sunt hæc, et idcirco ad credendum magna nimirum fide opus est. Idecirco sequitur, et dicit: « Noli timere terra, exulta et lætare, quoniam **101** magnificavit Dominus ut faceret. » Quod dicit, « noli timere, » idem est ac si dicat: Noli diffidere. Timiditas namque pro infidelitate ponitur, ut in Apocalypsi, cum præmississet: « Qui vicerit, possidebit hæc, et ero illi Deus, et ille erit mihi filius. » Continuo subjunxit: « Timidis autem et incredulis et execrabilibus et homicidis et fornicatoribus et veneficis et idololatris, et omnibus mendacibus, pars illorum erit in stagno ignis ardoris et sulphuris (*Apoc. xxi.*). » Nam quia timidi sociantur incredulis, sine dubio timiditas mala intelligitur, et con-

A traria fidei, quæ et hæsitatio vel dubietas recte potest dici, juxta illud Jacobi apostoli: « Postulet autem in fide, nihil hæsitans. » Qui enim, hæsitat, similis est fluctui maris, qui a vento movetur, et circumfertur. Non ergo æstimet homo ille, quod accipiat quidquam a Ieo. « Vir duplex animo, inconstans est in omnibus viis suis (*Jac. 1.*). » Rursus exultatio, sive lætitia pro hilaritate fidei ponitur, juxta quod ad Judæos Dominus dicit: « Abram pater vester exultavit ut videret diem meum; vidit et gavisus est (*Joan. viii.*). » Nam exultavit, id est exultanter credidit, hilarem fidem habuit. Igitur cum dicit: « Noli timere, terra, exulta et lætare, » idem est ac si dicat: De omnibus quæ tibi dicuntur, o homo, noli hæsitare, vel diffidere, noli terra esse gravi corde, sed alacriter crede ac spei lætitiam habe. Quoniam magnificavit Dominus, ut faceret, id est, magnificus est, qui tanta proposuit et persicere potest, juxta quod et Psalmista testatur cum dicit exulta et lætabundus de futuro, ac si jam factum sit: « In convertendo Dominus captivitatem Sion, facti sumus sicut consolati. Tunc repletum est gaudio os nostrum, et lingua nostra exultatione. Tunc dicent inter gentes, magnificavit Dominus facere cum eis. Magnificavit Dominus facere nobiscum, facti sumus lætantes (*Psal. cxxv.*). » Sed forte adhuc superesse videtur, quod timeant quicunque modicæ sunt fidei, dicentes: « Quid manducabimus, aut quid bibemus » interim, dum in isto corpore sumus, antequam ad illa venturi sæculi bona perveniamus, quoniam « eruca et locusta, bruchus et rubigo » universa consumunt, et « ignis comedit speciosa deserti? » Sequitur ergo: « Nolite timere animalia regionis, quia germinaverunt speciosa deserti, quia lignum attulit fructum suum, sucus et vinea dederunt virtutem suam. » Ac si dicat: Pars ista, de qua vos, o animalia, sollicita estis, et propter hoc ipsum animalia potius quam homines recte dicimini, quia vos angustat solitudo ejusmodi, pars, inquam, ista recuperabilis est, quia cum exusta fuerint, rursus germinabunt speciosa deserti, iterumque sucus et vinea, cæteraque ligna fructum et virtutem suam dabunt. « Quærite ergo primum regnum Dei, et justitiam ejus, et hæc omnia adjiciantur vobis (*Matth. vi.*). » Et in hoc solummodo gaudete, quod regnum Dei primum queritis, et invenire speratis, non in omnibus his quæ adjiciantur vobis. Hoc est, quod continuo dicit: « Et filii Sion, exultate et lætamini in Domino Deo vestro, quia dedit vobis doctorem justitiae, et descendere faciet ad vos imbre matutinum et serotinum a principio. » Ac si dicat: Animalibus dixi, ut non timeant, consolationem hanc illis ostendens, quia germinaverunt speciosa deserti, quia lignum attulit fructum suum, tandem illos esse animalia judicans, qui homines esse deberent, quandiu pro ventre suo nimium sunt solliciti. Vobis autem, o filii Sion, id est, homines rationales, et spe lucrandis cœlestibus intenti, hoc dico, ut exultetis et

lætemini, non in fico vel vinea, sive in quibuslibet germinibus deserti, quantacunque speciosis, sed in Domino Deo vestro, et hæc summa sit causa exsultationis et lætitiae, quia dedit vobis doctorem justitiae, videlicet Christum, quem fecit vobis nasci ex virgine, qui justificet et justificari vos doceat non ex operibus legis, sed ex fide (*Rom. 11*), et hujus doctrinæ gratiam « descendere faciet ad vos » in principio velut « imbre matutinum et serotinum. » In principio, inquam, id est, primum Iudeo, deinde Graeco: Filii namque Sion recte intelliguntur Iudei, primitivæ Ecclesiæ filii quicunque receperunt verbum salutis, quia prius oportuit illis prædicari verbum Dei; propterea prædicationem sive doctrinam eamdem matutinum imbre nuncupavit. Et quia cum plenitudo gentium subintraverit, tunc iterum prædicabitur illis, et reliquæ salvæ fient ex eis, recte imbre illum matutinum dixit et serotinum. « Et implebuntur, ait, areae frumento, et redundabunt torcularia vino et oleo; » in area frumentum quæritur in torcularibus vero vinum ab acino, et oleum ab amurca premendo separatur. Significat autem utrumque, scilicet area et torcular, pressuras sive tribulationes sanctorum, quas exemplo jam dicti doctoris justitiae Christi, propter prædicationem doctrinæ ejus, sustinere habebant. « Implebuntur igitur, ait, areae frumento, et redundabunt torcularia vino et oleo, » id est, quanto magis tribulati fuerint, quanto graviores pressuras sustinuerint, tanto maiorem verbi abundantiam et copiosiorem Spiritus sancti gratiam desuper accipient atque effundent, a prædicatione non cessando. » Et reddam vobis annos, quos comedit locusta, bruchus, et rubigo, et eruca, fortitudo mea magna, quam misi in vos. » Hæc juxta litteram, quia a Domino re promissa sunt, ita creduntur accidisse, ut sterilitas præterita novis frugibus compensaretur, et quidquid « locusta, bruchus, rubigo et eruca » consumperant, annis sequentibus impleretur. Sed ut de regnis qualiter sepe dictis, quæ sub nominibus istis figurantur, ista redditio intelligatur difficile aut etiam impossibile est. Quomodo enim illis qui in Babylonica captivitate, vel sub cæterorum jugo regnum vita excesserunt, redditio temporalis fieri potuit annorum, id est, messium vel fructuum annualium, quos ignis, vel manus hostilis eisdem viventibus abstulit? Spiritualem ergo et æternam redditionem oportet intelligamus, quæ in advento Salvatoris, qui hic doctor justitiae dicitur, reddita est omnibus, qui exspectantes regnum Dei, sub eisdem regnis injuste fuerant oppressi. Omnes enim illos in passione sua Salvator liberavit, descendens ad inferos, et educens eos in illas æternas delicias paradisi. Ibi Daniel et socii ejus, cæterique temporis illius electi, quibus Babylonica captivitas annos suos abstulit. Ibi Esther et cæteri, quos Persici vel Medici regni superbia nequaquam a cultu Dei separare potuit. Ibi Macbabæi, quos avertere non potuit Antiochus opprobrium regni Macedonici. Ibi apostoli et mar-

A tyres sancti, quos Romani imperii bestialis sævitia vincere non potuit. « Reddam igitur vobis annos, ait, quos comedit locusta, bruchus, rubigo et eruca, » id est, consolabor vos super omib[us] malis quæcumque intulerunt vobis regna illa regno Dei contraria. Interea valde notandum est, quod regna illa tam fortia, tamque potentissima, tam mirabiliter et magnificat et deprimit, ut et minimis vermiculis, locustæ, bricho, erucæ, et rubigini comparet, et tamen fortitudinem suam nuncupet dicendo: « Fortitudo mea magna, quam misi in vos. » Nec vero istud adeo mirum videbitur, si nt longe superius perstrinximus, ita distinguamus, ut æternæ majestati comparata hæc regna mundi quantumvis fortia nequaquam dubitemus nimis esse exilia. Humanæ autem infirmitatis respectu, quoties vanitatem hominum flagellari oportet, sufficere manu Dei locustas parvissimas, et flagella esse fortissima, non minus, quam regna ipsa, quæ bic significanter per illas. Nunne potentia **102** Dei contra superbiam Egyptiorum plagis ostensa est per muscas et locustas, et præcipue per cynipes, qui tam parvi sunt culices, ut vix cernantur oculis? Nonne multitudo talium lanta fuit fortitudo Dei, ut non posset resistere exercitus Pharaonis? Si ergo lacustæ ipsæ tantæ potuere esse fortitudinis, quid mirum regna quæ per istas significantur dici fortitudinem Dei? Porro aliter, vel alia dicitur et est fortitudo Dei Christus, virtus et sapientia Dei. Quod male intelligentes, imo prave intelligere laborantes heretici Ariani, cum in Nicæna synodo requirentur ab episcopis catholicis, ut Ecclesiastica narrat historia, si dicerent Filium Dei non esse creaturam, sed Dei viri et Dei sapientiam, secundum verba Apostoli (*I Cor. 1*), innuebant alterutris dicentes: « Quid hæc etiam veniunt ad nos? Nam eruca et locusta dicitur virtus Dei magna. Sed nos eorum mentem corruptam detestantes, locustam quidem et cæterahujusmodi, quibus maxime Egyptus attrita fuit, magnam Dei fortitudinem esse fatemur. Magnam, inquam, et valentem usque ad evincendam superbiam Pharaonis duntaxat carnei: Christum autem Dei virtutem sive fortitudinem solam sufficientem ad destruendum tyrannidem Pharaonis, id est, diaboli. Non enim locusta sive eruca, sed sola hæc virtus Dei, Christus, illum foras mittere potuit. Illud quoque notandum, quod cum D dixisset: « Fortitudo mea magna, » addidit, « quam misi in vos. » Veraciter namque et regna jam dicta, et cæteros hostes misit in eos, et venire permisit Dominus in populum suum propter multas præceptorum suorum transgressiones, sed nihilominus vae illis quos propter ejusmodi causas contra electos suos ad tempus prævalere permisit, sicut exempli gratia, testator ipse quodam loco, cum de uno talium dicitur: « Væ Assur! Virga furoris mei, et baculus ipso in manu ejus indignatio mea (*Isai. x.*). » Tali modo, ut jam dictum est, redditis annis, « quos locusta et bruchus, et rubigo, et eruca » comedenterunt, « comedetis, ait, vescentes, et saturar-

bimini, et laudabis nomen Domini Dei vestri, qui fecit vobiscum mirabilia, et non confundetur populus meus in æternum. » Manifeste hic æternæ gloriæ promittitur saturitas, de qua et David : « Satiabor, inquit, cum apparuerit gloria tua (*Psal. xvi*). » « Edent pauperes, et saturabuntur, et laudabunt Dominum, qui requirunt eum, vivent corda eorum in sæculum sæculi (*Psal. xxi*). » Ubi enim alias est vel esse potest saturitas electorum Dei, quibus dicit : « Et comedetis vescentes et saturabimini, nisi in deliciis paradisi ? Ibi namque ex quo paritem inimicitarum Christus per passionem suam solvit (*Ephes. ii*), saturabuntur beati perfruentes visione Dei, et ibi laudent nomen Domini, nam eisbus ipsorum est ipsa laus Dei, qui ipsos mirabiliter reformabit, et non confundentur in æternum, quia liberati a confusione peccati, et æterna gloria glorificati sunt : « Etsi scietis, inquit, quia in medio Israel ego sum, et ego Dominus Deus vester, et non est amplius, et non confundetur populus meus in æternum. » Videlicet quod hic sciebatis ex parte, et videbatis per speculum et in ænigmate, ambulantes perfidem, tunc scietis et videbitis faciem ambulantes per speciem. Delectabile nimis sanctis Patribus, et cæteris gentis illius electis fuit, et est, scire hoc, quonodo Dominus Deus esset in medio eorum. Quonodo enim est in medio eorum, vel quid est, esse in medio eorum ? Profecto in medio eorum esse, est in veritate naturæ humanæ carnem de carne illorum assumpsisse. Hoc scire et videre, quia hic est Dominus Deus ipsorum, et non est amplius, neque enim extra illum est Deus, cum Pater et Filius non duo sunt dii, sed Filius in Patre Deus unus. Hoc, inquam, scire et videre, Deum Filium, Deo Patri æqualem secundum divinitatem, sibi consimilem secundum veram humanitatem, ineffabilis felicitatis et gloriæ est. Idcirco, quod paulo ante dixerat, repetivit : « Et non confundetur populus meus in æternum. » Repetitio namque confirmatio est : Non confundetur, imo gloriosus erit, magnificus et honorificatus erit populus, cui promissus, et ex cuius carne natus est talis Filius, gloriosusque erit eis illud Apostoli : « Nusquam enim angelos apprehendit, sed semen Abrahæ apprehendit (*Hebr. ii*), et gloria hæc æterna erit. Remota omni confusione, quæ per peccatum Adæ humano generi accessit. Gloriosa hæc dicta sunt hactenus filii Sion, quos in adventu suo iste doctor justitiæ Christus requisivit, et per passionem suam eduxit de teñbris, secundum fidem Patrum, qui illum exspectaverant : sicut testatur Paulus apostolus (*Hebr. xi*) defuncti omnes non acceptis promissionibus, descendens quippe ad inferos, et resurgens ex mortuis, omnes introduxit in veram terram reprobmissionis. Constat autem, quia post expletam suæ glorificationis dispensationem, majorem atque abundantiorrem gratiæ vel Spiritus sanctus dedit effusionem, scilicet non uni genti, ut prius, sed universis gentibus secundum veritatem reprobmissionis, qua Abraham dictum est : « Atque in semine tuo bene-

A dicentur omnes gentes (*Gen. xxii*). » Sequitur ergo : « Et crit post bæc : Effundam Spiritum meum super omnem carnem, et prophetabunt filii vestri et filiæ vestrae. Senes vestri somnia somniabunt, et juvenes vestri visiones videbunt. Sed et super servus et ancillas meas in diebus illis effundam Spiritum meum. » Quod enim dicit « super omnem carnem », nullam sinit fieri gentis vel personarum exceptionem. Priusquam glorificatus esset Jesus, super filios tantum Sion effuderat Spiritum suum, et de illa sollempmodo gente prophetæ sapientes erant. Postquam autem glorificatus est resurgendo, et in cœlum ascendendo, cum tanto fructu sacerdorum præteriorum, nullam fecit Judæorum et gentilium distinctionem, sed omnibus communiter evangelizari voluit peccatorum remissionem. Hoc est, quod nunc dicit : « Et erit post bæc : Effundam Spiritum meum saper omnem carnem. » Verumtamen hoc loco meminisse libet, quod Apostolus, cum dixisset : « Gloria autem, et honor, et pax omni operanti homini (*Rom. ii*), » confessim ita subordinavit, ut dicaret : « Judæo primus et Græco (*Rom. ii*), » videlicet Judæo credenti, vel bonum operanti gloriæ, honoris et pacis gradum concedens primum, utpote cuius est adoptio filiorum, et gloria, et testamentum, et legislatio, et obsequium, et promissa, cuius patres, ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula, amen (*Rom. ix*). Græco autem, id est, gentili, gradum fere secundum, quamvis nulla distinctio sit in largitate remissionis peccatorum. Hanc subordinationem et hic propheta videtur innuere, cum præmisso : « Effundam Spiritum meum super omnem carnem, » protinus ita subjungit : « Et prophetabunt filii vestri et filiæ vestrae, senes vestri somnia somniabunt, et juvenes vestri visiones videbunt, sed et super seivos et ancillas meas in diebus illis effundam Spiritum meum. » Loquebatur namque filii Sion, quorum utique filii apostoli erant et filiæ, mater Domini nostri Jesu Christi, et cæteræ mulieres eodem tempore commandantes et orantes cum eisdem apostolis, sicut Lucas meminit : « Hi omnes, inquit, erant perseverantes unanimes in oratione cum mulieribus, et Maria matre Jesu, et fratribus ejus (*Act. i*). » Isti filii et filiæ filiorum Sion, accepto Spiritu sancto prophetaverunt, id est, de cœlestibus mysteriis variis linguis locuti sunt. Et isti senes, quales erat inter eos prior Petrus, vel deinde Paulus, somnia somniaverunt, et juvenes, **103** qualis erat Joannes, visiones viderunt. Nec vero contentus ero hanc filiis vestris dedisse gratiam, « sed et super servos meos, » inquit, quacunque ex gente sint, « effundam Spiritum meum. » Laxior nimis hæc appellatio est servorum atque ancillarum Dei quam filiorum Sion. Filii namque Sion unius, id est Judaicæ sunt gentis, servi autem et ancillæ Dei, omnium gentium sunt electi, qui etiam non tantum servi, sed filii quoque appellantur Dei, quemadmodum Joannes cum dixisset quia

Jesus moriturus erat pro gente, subjunxit alque ait : « Et non tantum pro gente, sed ut filios Dei, qui erant dispersi, congregaret in unum (*Joan. xi.*). » Protecto causa ista effusionis Spiritus sancti dignior et locupletior est, quod sint servi et ancillæ Dei, quam illa, quod sunt filii Sion, id est Judæi. Non enim Judæo tantum, sed omnibus servis et ancillissuis, bonus Dominus gratiam debet. Primum tamen, ut jam dictum est, Judæo, deinde Græco. Notandum præterea, quod cum dixisset : « Sed et super servos et ancillas meas effundam spiritum meum, » non addidit, « et prophetabunt, » neque ait, « senes eorum somnia somniabunt, et juvenes eorum visiones videbunt, » sicut dixerat de filiis filiorum Sion. Scendum quippe, qui licet multi de Ecclesia gentium prophetiae spiritum habuerint, somnia memorabilia somniaverint, et visiones memoria dignas viderint, soli tamen filii Sion, et filii filiorum, scilicet prophetæ priores, et apostoli succedentes, soli, inquam hi sunt, quorum prophetiae et somnia, seu visiones canonicae auctoritatis tenent apicem summum, tamque probatae veritatis atque certitudinis sunt, quain lex et Evangelium. Recte igitur sic dictum est, « sed et super servos et ancillas meas in diebus illis effundam spiritum meum, » et non additum est, « et prophetabunt, » sive « somniabunt, » aut « visiones videbunt, » quia videlicet cum sanctis doctoribus, et omnibus qui in Ecclesia Christi post prophetas et apostolos sanctum intelligentiæ spiritum accipere meruerunt, satis bene actum est, quod somnia seu visiones propheticas atque apostolicas, scienter et fideliter interpretari sive explanare potuerunt.

V Effusionis hujus rem simul et signum in die Pentecostes, quando super discipulos Christi Spiritus sanctus descendit, contigisse dubium non est. Rem videlicet, quia tunc apostolis, qui erant filii filiorum Sion, sicut jam dictum est, quippe eatenus homines erant sine litteris et idiotæ, prophetica, imo plus quam prophetica gratia data est, et extunc somnia somniare (de qualibus nonnulla in Actibus apostolorum legimus) et visiones videre coepérunt, quales maxime in Apocalypsi Joannis admiramur. Signum autem in eo fuit, quod omnium gentium loquebantur linguis (*Act. ii.*). Per hoc namque significabatur quod super omnem carnem, sive super servos et super ancillas Domini in omni gente et natione oporteret eamdem Spiritus sancti effusionem derivari. Quod jam tunc sciens apostolus Petrus, dixit : « Viri Judæ, et qui habitatis Jerusalem universi. Hoc vobis notum sit, et auribus percipite verba mea. Non enim, sicut vos aestimatis, hi ebrii sunt, cum sit hora diei tertia, sed hoc est, quod dictum est per prophetam Johel : Et erit in novissimis diebus dicit Dominus : Effundam de spiritu meo super omnem carnem, » etc. (*Ibid.*) Sequitur : « Et dabo prodigia in cœlo, et in terra, sanguinem et ignem, et vaporem fumi. Sol convertetur in tenebras, et luna in sanguinem, antequam veniat dies Domini magnus et horribilis. » Quod hic de solis videtur dixisse pro-

A digiis, scilicet danda fore illa in cœlo et in terra, antequam veniat dies Domini magnus et horribilis, qui est dies universalis iudicij, de ceteris quoque omnibus, quæ hactenus hic idem propheta prædictis, sentiendum pariterque subaudiendum est. Nam et eruca, et locusta, et bruchus, et rubigo, scilicet quatuor regna erant ventura, et deinde effusio Spiritus sancti, et haec jam venerunt, antequam veniat ille dies magnus et horribilis. Unde sicut jam superius dictum est, et illi quibus Petrus apostolus præsens prophetæ hujus apposuit testimonium, et qui cuncto extunc usque ad nos audierunt, et extunc audituri sunt, nimis magnum esse illum et horribilem diem Domini, certi esse debent, in dubitare non sinuntur quin ita sit, quia veniet, quia jam tanta pars eorum completa est, quæ uno codemque ore iste propheta locutus est. Denique magnum super hac re certamen est Deo et Verbo ejus Iesu Christo, qui est testis fidelis. Magnum, inquam, et acre certamen in exigendo, ut credatur sibi, quia veniet talis, et tantus ille dies tremendi iudicij, post quem jam nullum pœnitentiae tempus erit, juxta quod et in Apocalypsi Joannes dicit : « Et Angelus quem vidi stantem supra mare, et supra terram, levavit manum suam in cœlum, et juravit per viventem in sæcula sæculorum, quia tempus amplius non erit, sed in diebus vocis septimi angeli, cum cœperit tuba canere, consummabitur mysterium Dei (*Apoc. x.*). » Super hac re concertans, ut scilicet credatur sibi, quia revera grande nimis negotium est, et nimium expedit hoc scire miseris, ut tantam C iram effugere possint. Nunc dicit : « Et dabo prodigia in cœlo, et in terra sanguinem et ignem et vaporem fumi. Sol convertetur in tenebras et luna in sanguinem, antequam veniat dies Domini magnus et horribilis. » Ac si dicat : Non credent homines curiam esse Deo de actibus suis, et quod statutus sit ad iudicandum de illis dies ille magnus et horribilis. Non, inquam, credent, non audient, non animadvertent, nisi magna et multa viderint prodigia fieri. Effundam igitur spiritum meum (sicut jam dixi) et per virtutem ejus dabo prodigia in cœlo et in terra, et quod prædicatio iudicij confirmetur ubique sequentibus signis. Dabo sanguinem, dabo ignem, subauditur in testimonium illis, ut videlicet non solummodo miraculorum prodigiis, sed etiam magnitudine

D perseverantiae commoti, cum tot millia testimoniis usque ad sanguinem perseverare viderint, et ignem et charitatem Dei nullis persecutionum aquis, nullis fluminibus, quamvis multa sint, posse in illis extingui, ut credant eorum testimonio, aut inexcusabiles sint. Dabo et vaporem fumi, similiter in testimonium illis. Fumum hic aut cæcitatem, quæ in Israel contigit, aut certe, quoniam fumus lacrymas excitare solet, compunctionem pœnitentium licet intelligi. Etenim utraque haec viæ prodigiorum obtinent, et evidenter astuplaniur, futurum esse iudicium. Haec prodigia dantur in terra. Quæ vero sequuntur : « Sol convertetur in tenebras, et luna in sanguinem, » prodigiasun, quæ

dantur in cœlo. Ilis quoque versiculis nos remioisci facit eorum quæ Dominus dixit. « Et erunt (inquietus) signa in sole et luna et stellis, » etc., usque ad id, « et tunc videbunt Filium hominis venientem in nube cum potestate magna et majestate (Luc. xi.). » Idem namque est, quod hic nunc dicitur: « Sol convertetur in tenebras, et luna in sanguinem, antequam veniat dies Domini magnus et horribilis. » Jam quemadmodum illic dicitur, « et tunc videbunt venientem Filium hominis, » ita et hic eodem modo dici poterat, et tunc veniet « dies Domini magnus et horribilis. » Quicunque prodigiis talibus excitati, pœnitentiam egerint sive conversi fuerint, salvi erunt. Nam et ipsa prodigia, sicut jam dictum est, idcirco 171 fiet, ut convertantur, et salvi sint. Hoc est, quod sequitur: « Et erit, omnis quicunque invocaverit nomen Domini salvus erit. » Cum dicit omnis, subaudiendum est absque distinctione Judæi et Græci. Etenim Apostolus cum hoc intenderet, ac diceret: « Non est enim distinctio Judæi et Græci, nam idem Dominus omnium, dives in omnes qui invocaverint illum (Rom. x.), » testimonio præsenti usus est, « omnis » enim, inquietus, « quicunque invocaverit nomen Domini salvus erit. » Eadem distinctionem Judæi et Græci iste quoque aufert pariterque confirmat, quod recte universaliter dixerit « omnis » uno eodemque versiculo, quem prolinus subjungit: « Quia in monte Sion et in Jerusalem erit salvatio, sicut dixit Dominus, et in residuis, quos Dominus vocaverit. » Nam in monte Sion et in Jerusalem, id est in Judæis, et residuis, id est in Græcis, salvatio erit, quoscumque invenerit Dominus, id est vocante gratia prævenerit, ut invocent nomen Domini. Interea sciendum est certum esse ordinem sive tenorem invocationis nomini Domini, ut scilicet ad hoc invocetur primum, ut largiatur spiritum cogitandi et agendi quæ recta sunt, deinde, ut in illo die suo magno et horribili non intret Deus cum homine in judicium, sed superexaltet misericordia judicium. Subtiliter atque fideliter abhuc intuitendum est, quomodo cum dixisset: « Et erit, omnis quicunque invocaverit nomen Domini, salvus erit, quia in monte Sion et in Jerusalem erit salvatio, sicut dixit Dominus: et in residuis, » ita clausit ut diceret: Quos Dominus vocaverit. Nempe hoc ipsum, quod invocatur nomen Domini, non invocantibus, sed gratiæ vocantis, ut dignum est, aliriuit. Quod Apostolus confirmans, cum hoc exemplo usus fuisset: « Omais enim quicunque invocaverit nomen Domini, salvus erit, » pulchram nimis gradationem continuo fecit: « Quomodo invocabunt, in quem non crediderunt? Aut quomodo credent ei, quem non audierunt? Quomodo vero prædicabunt, nisi mittantur? » (Rom. x.) Sic nimirum ascendendo, usque ad Deum recurrat, comprobans totum esse adscribecundum gratiæ vocantis, quod invocatur nomen Domini, quia videlicet nisi ille misisset, non venissent, neque prædicassent, si non prædicaretur, non audiretur; si non audirent, non crederent; si

A non crederent, non iuvocarent. Ubi porro dixit hoc Dominus: Quod in monte Sion sive in Jerusalem, et in residuis, id est in Judæis et in Græcis a Domino vocandis deberet esse salvatio? Nimirum in præscientia sua, in prædestinatione sua, ante tempora sæcularia. Etenim quos in tempore vocavit, eos ante omnia tempora præscivit et prædestinavit, ut idem Apostolus ait, « conformes fieri imaginis Filii sui (Rom. viii.). » Nunc superest causam reddere, unde vel in quo ille dies Domini magnus sit et horribilis. Sequitur ergo:

CAP. III.—« Quia ecce in diebus illis et in tempore illo, cum convertero captivitatem Juda et Jerusalem, cungregabo omnes gentes, et educam illas in vallem Josaphat, et disceptabo cum eis ibi super populo

B meo, et hereditate mea Israel, quas disperserunt in nationibus, et terram meam diviserunt, et super populum meum miserunt sortem, et posuerunt puerum in prostibulo, et puellam vendiderunt pro vino, ut biberent. » Magna vero et horribilia sunt hæc, ut merito pro ipsis dicatur ille dies Domini magnus et horribilis. Dies ille pro sui magnitudine, et dies multi multorum dierum sive annorum dicitur tempus, utpote cui nullalucis et tenetrarum vicissitudo sive alternatio successura est. Dicitque quia ecce contestans in proximo adesse, quamvis culibet stulto longe esse videatur, qui dicit in tempora longa fiet istud. Menlitur, sibi, quia nimirum, sicut et aliis propheta dicit, « juxta dies Domini magnus, juxta est et velox nimis (Sophon. 1, 14). » Et revera juxta esse et velociter venire diem illum sentit, qui æternitatem attendit, cujus comparatione velut momentum et inane reputatur omne tempus prætereuentis sæculi, cujus finis ille dies erit. « Cum convertero, inquit, captivitatem Juda et Jerusalem. »

C Hoc loco Juda et Jerusalem una est, sola est generatio electorum sive confessorum Dei, unica est civitas Jerusalem cœlestis, cujus captivitas tunc cœpit, quando invidia diaboli decepti primi homines expulsi sunt a paradisi deliciis (Gen. iii), in anima mortui, corpore morituri. Eorum captivitas conservata tunc erit, quia resurgent incorrupti, liberati tam a jugo peccati quam a debito mortis, anima et corpore vivi, et in neutro jam morituri. Tunc « cungregabo, ait, omnes gentes. » Hoc ipsum est quod in Evangelio Dominus idem dicit: « Cum autem venerit Filius hominis in majestate sua, et omnes angeli cum eo, tuac sedebit super sedem majestatis suæ, et congregabuntur ante eum omnes gentes (Matth. xv.). » Sed quid sibi vult quod ait, « et educam eas in vallem Josaphat? » Nimirum tam propter nominis interpretationem loci bujus nunc meminit, quam propter rem quæ recenti memoria fuerat gesta, quoad iste prophetavit. Tempora namque quibus prophetavit hic, eadem debemus accipere quæ in Osee legimus, ipso dicente: « In diebus Oziæ, Joathan, et Achaz, et Ezechiæ regum Juda, et in diebus Jeroboam filii Joas, regis Israel (Osee. i). » Porro ante annos plus minus octoginta, regoacte

Josaphat, congregati sunt filii Moab, et filii Ammon et cum eis de Moabitis ad Josaphat, ut pugnarent contra eum, et de his locis quæ trans mare sunt, et mons Seir, sicut ipse Josaphat in oratione sua dicit: « Nunc igitur ecce filii Ammon et Moab, et mons Seir, per quos non concessisti filiis Israel, ut transirent, quando egrediebantur de Ægypto, sed delinaverunt ab eis, et non interfecerunt illos, econtrario agunt, et nituntur ejicere nos de possessione quam tradidisti nobis, Domine Deus noster. Ergo non judicabis eos? (II Par. xx). » Cum hæc et cætera peroraret, omnisque Juda staret coram Domino cum parvulis et uxoribus et liberis suis, factus est sermo Domini super Iahazibel filium Zachariæ « in medio turbæ, et ait: Attende, omnis Juda, et qui habitat in Jerusalem, et tu, rex Josaphat. Hæc dicit Dominus vobis: Nolite timere, non est enim vestra pugna, sed Dei. Cras ascendentis contra eos, tantummodo confidenter state, et videbitis auxilium Domini super vos. O Juda et Jerusalem, nolite timere, ne paveatis, cras egrediemini contra eos, et Dominus erit vobis (ibid.). » Factumque est ut Dominus locutus est. « Nam filii Ammon et Moab consurrexerunt adversus habitores montis Seir, ut interficerent et delerent eos. Cumque hoc opere perpetrassent, etiam in semetipsos versi, mutuis conciderent vulneribus, nec superfuit quisquam qui neeem posset evadere (ibid.). » Idcireo vallis illa dicitur Vallis Josaphat, sive secundum interpretationem nominis Josaphat, Vallis judicij Domini, quia videlicet miro modo secundum nomen suum quod interpretatur Domini Judicium, dixerat idem Josaphat: « Ergo, Domine Deus, non judicabis eos? » Et ita judicavit eos Dominus, ut versi in semetipsos mutuis conciderent vulneribus, nec superasset quisquam sicut jam dictum est, qui necem potuisse evadere. Diciture tamen vallis benedictionis pro eo quod liberati filii Juda ibi benedixerunt Dominum, sicut ibidem scriptum est: « Per tres, inquit, dies spolia non potuerunt auferre pro prædæ magnitudine. Die autem 105 quarta congregati sunt in valle benedictionis (II Parat. xx). » Etenim quoniam ibi benedixerunt Dominum, vocaverunt locum illum vallis benedictionis usque in præsentem diem. Igitur eum dicit: « Congregabo omnes gentes, et educam illas in vallem Josaphat, » rem gestam magni miraculi nobis ad memoriam reduxit, pulchreque innuit, quod secundum similitudinem futurum sit in die judicij, ut nullus eorum sententiam damnationis evadere possit, qui mala inferunt servis Dei propter hoc ipsum quod sunt servi Dei, sicut nullus eorum necem evadere potuit, qui contra Judam et Hierusalem illuc fuerant congregati, propriisque sunt ex conscientiis judicandi, sicut illi armis suis et mutuis vulneribus conciderunt. Illud quoque non prætereundum, quia sicut unusidemque locus propter causas memoratas, et vallis Josaphat, id est judicij Domini, et vallis dicitur benedictionis, ita et illa sessio majestatis Domini adjudicandum congregatis gentibus, erit simi-

A stris quidem ad damnationem, diendo: « Ite, male-dicti (Matth. xxv); » dextris autem ad benedictionem, dicendo: « Venite, benedicti Patris mei (ibid.). » Cætera prosequamur. « Et disceptabo, inquit, eum eis super populo meo et hereditate mea Israel. » Mira et gravissimus sensus plena dictio, eum dieit fortissimus Deus, « disceptabo. » Qui habet aures audiendi ipse audit et intelligit quia horribile est hoc, propter quod et ille dies Domini magnus dieitur et horribilis. Quid enim horribilius quam tali in tempore disceptatio Dei cum hominibus? Signanter namque dieit ibi, ac si nunquam aliascum hominibus disceptaverit, licet multa terribilia post illud aquæ judicium, id est diluvium, eum hominibus vel contra homines fecerit. Post illud namque et « super Sodomam et Gomorrham ignem et sulphurem pluit (Gen. xix), » et Pharaonem cum curribus et equitibus suis in mari Rubro demersit (Exod. xiv), et filios Israel omnes a viginti annis et supra, qui egressi fuerant ex Ægypto, præter paucissimos, in deserto prostravit, tam terribiliter, ut quosdam ex illis viventes terra deglutiret, et ipsos, quos introduxerat in terram reprobationis, filios Israel quinque in servitatem propter transgressiones tradidit, primo vide-licet in manus Cusanasathaim regis Mesopotamiae, deinde in manus Eglon regis Moab, tertio in manus Jabin, regis Chanaan, quarto in manus Madian, quinto in manus Philistium, et post haec tradidit eos in manus regnum quatuor, seilicet Babylonii, Persici sive Medie, Macedonie, atque Romani (Num. xiv, 16; Jud. xiii, 4). Futurum autem est, ut Anti-christum quoque in suo tempore permittat prosperari, tantamque fieri tribulationem, « qualis non fuit ab initio saeculi (Matth. xxiv). » Nimis universa hæc parva sunt, comparatione illius diei magni et terribilis, idcireo signanter nunc dicit de illo die: « Disceptabo ibi, » ac si illa priora facere, nondum fuerit disceptare. Super qua re tandem erit illa disceptatio? « Super populo meo, inquit, et hereditate mea Israel. » Verus profecto Israel est, de qua tantam curam habet Deus, ut super illo disceptet, et propterea non contentus est dixisse: « Super populo meo, » sed addidit, « et hereditate mea Israel. » Et quidem omnis electorum multitudo, quotquot ad vitam æternam præordinatis sunt, populus Dei et hereditas ejus, et unus ac verus Israel, sed nunc interim peculiarem illum populum attendamus, ex quo Christus secundum earnem, ut ea quæ hic commemorantur mala intulisse gentes, certis ex Scripturarum locis ostendamus. Primum quod cum dixisset: « Et disceptabo eum eis super populo meo et hereditate mea Israel, » subjunxit atque ait: « Quos disperserunt in nationibus, et terram meam diviserunt. » Assyrii et Chaldaei fecisse leguntur, quia « translati filii Israel et filii Juda, gentes alienigenas in civitatibus eorum pro illis collocaverunt. Etenim de populo ipso vix ulla reliquias dimiserunt, excepto quod de plebe pauperum, qui penitus nihil habebant, limisit Nabuzardan magister militum

regis Babylonis in terra Juda, et dedit eis vineas et cisternas (*Jerem. xxxix*). » Quod deinde sequitur, « et super populum meum miserunt sortem, » scilicet Persarum et Medorum regnum fecisse legitur. Sic enim scriptum est : « Mense primo, cuius vocabulum est Nisan, anno duodecimo regni Assueri, missa est sors in ornatum, quæ Hebraice dicitur Phur, coram Aman, quo die et quo mense gens Judæorum deberet interfici, et exivit mensis duodecimus qui vocatur Adar (*Esther. iii*). » Quod deinde subjungitur, « et posuerunt puerum in prostibulum, » tertium respicit regnum, scilicet Græcorum, sub quo ita corrupti sunt Judæi quoque ex imitatione illorum, ut puerum ponerent in prostibulum. Sic enim in libro Machabæorum legimus : « Super hæc promittebat Jason frater Onias, et alia talenta centum quinquaginta, si potestati ejus concederetur, gymnasium et ephebiam ibi constituere (*II Mach. iv*). » Et subinde : « Etenim ausus et sub ipsa arce gymnasium constituere, et optimos quosque epheborum in lupanaribus ponere (*ibid.*). » Hoc, ut manifestius dicamus, illud est quod Apostolus horribiliter detestans in gentibus : « Masculi, inquit, eorum relicto naturali usu feminæ, exarserunt in desideriis suis in invicem, masculi in masculos turpidinem operantes et mercedem, quam oportuit, erroris sui, in semetipsis recipientes (*Rom. i*). » Quod adhuc sequitur, dicens : « Et puellam vendiderunt pro vino ut biberent, » hoc lenonum est facere, qui puellas meretricari cogentes, luxuriam de luxuria mereantur, dum de corporum illarum turpi et infami mercimonio, fœda et, ut ita dicam, canina sibi convivia faciunt, et exinde bibentes vinum, alienæ luxuriæ pretium propriæ faciunt libidinis incendium. Hoc ibidem sub eodem Græcorum regno non omnino tacetur factum. Sic enim scriptum est illic : « Nam templum luxuria et commissationibus erat plenum, et scortantium cum meretricibus, sacratisque ædibus mulieres se ultiro ingerebant, introferentes ea quæ non licebant (*II Mach. vi*). » Quartum regnum Romanorum gravius quidem Judaicum populum attrivit, magisque in nationibus dispersit, sed merito in deceptione sua de pressura illa, quam tunc populus ille pertulit, nullam Deus mentionem facit, quia videlicet nullum electorum Dei, quia ad gratiam ejus pertineret, vel ad vitam ejus prædestinatus esset, illa calamitas involvit. Prius enim quam Romanus veniret exercitus, præmoniti sunt ab angelo fidèles, ut hoc loco cederent, sicut Hegesippus refert. His dictis contra gentes omnes universaliter, ejusdem judicii comminationem specialiter intorquet, et dicit : « Quid mibi et vobis, Tyrus et Sidon, et omnis terminus Palæstinorum? Nunquid ultionem vos reddetis mihi? Et si ulciscimini vos contra me, cito velociter reddam vicissitudinem vobis super caput vestrum. Argentum enim meum et aurum tulistis, et desiderat ilia mea et pulcherrima intulistis in delubra vestra, et filios Juda, et filios Hierusalem vendidistis filiis Græcorum, ut longe faceretis eos de

A finibus suis. Ecce ego suscitabo eos de loco in quo vendidistis eos, et convertam retributionem vestram in caput vestrum, et vendam filios vestros, et filias vestras in manibus filiorum Juda, et venundabunt eos Sabæis genti longinqua, quia Dominus locutus est. » Nisi post Tyrum et Sidonem sermo divinus omnem quoquer terminum Palæstinorum nominasset, non inveniremus ubi vel quando factum sit secundum litteram id **106** quod nunc ait, « argentum enim meum et aurum tulistis, et desiderabilia mea et pulcherrima intulistis in delubra vestra. » Nusquam enim Tyrus et Sidon, sed tantum Palæstini, id est, Philisthiūm hoc fecisse leguntur in primo libro Regum. « Pugnaverunt, inquit, Philisthiūm et cæsus est Israel, et arca Dei capta est (*I Reg. iv*). » B Et subinde : « Philisthiūm autem tulerunt arcam Dei, et intulerunt eam in templum Dagon, et statuerunt eam juxta Dagon (*I Reg. v*). Arca ipsa et tabulæ testamenti in ea simulque urna aurea habens manna et virga Aaron, quæ fronduerat, et propitiatorium, duo quoque Cherubin obumbrantia propitiatoriorum, argenteum et aurum erant (*Hebr. ix*), quæ quodammodo « et desiderabilia » ejus dici poterant. Hæc Palæstini tunc « in delubra » sua intulerunt, quando, et jam dictum est, inferentes « arcam in templum Dagon, statuerunt eam juxta Dagon (*ibid.*). » Porro hic jam non prætereundum, quia Judæi de hoc sermone, quo his dicitur : « Ecce ego suscitabo eos, » videlicet filios Juda et Hierusalem, quos vendidistis filiis Græcorum, « de loco in quo vendidistis eos, et convertam retributionem vestram in caput vestrum, et vendam filios vestros in manibus filiorum Juda, et venundabunt eos Sabæis genti longinqua, quia Dominus locutus est. » Ex hoc, inquam, sermone vanam sibi, imo miserabilem consolationem assumunt. Illa namque de Romanis sub nominibus Tyri et Sidonis atque Palæstinorum hæc intelligi volunt, eo quod Vespasianus et Titus Romæ templo pacis aedicato vasa templi et universa donaria in delubro illius consecravit. Promittunt ergo sibi, imo somniant, quod in ultimo tempore congregarentur a Domino ut reducantur in Hierusalem, neque hac felicitate contenti, ipsum Deum manibus suis Romanorum filios et filias asserunt traditum, ut vendant eos Judæi non Persis et Æthiopibus et cæteris nationibus, quæ vicinæ sunt, sed Sabæis genti longinquisimæ, quia Dominus locutus est, ut populi sui ulciscatur injuriam. Nos econtra non Romanos, sed ipsos qui se dicunt esse Judæos et non sunt, sed sunt synagoga Satanæ, dicimus designari ac percuti sub nominibus Tyri et Sidonis, et intra omnem terminum Palæstinorum concludi eamdem ob causam, quam et in alio propheta Deus considerans, cum eundem populum redargneret : « Pater tuus, inquit, Amorræus, et mater tua Cæthea (*Ezech. xvi*). » Etenim sicut Amorræi et Cæthei, ita Tyri quoque et Sidonii atque Palæstini, non de Sem aut de Japhet, sed de Cham, qui reprobus exstitit, posteritate generati sunt. Et quia Deus non stirpem